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адаптирована для других разделов физики, где важны абстрактное мышление и творческое 
конструирование знания.

Таким образом, визуализация и моделирование в преподавании физики выступают не 
только как средство повышения наглядности, но и как инструмент формирования у студентов 
профессионально значимых креативных качеств.
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Физика – табиғаттағы құбылыстарды зерттейтін іргелі ғылым. Оқушылардың бұл пәнге 
деген қызығушылығын арттыру үшін оны күнделікті өмірмен байланыстыра оқыту маңызды. 
Қазақстан  Республикасының  жалпы  орта  білім  берудің  мемлекеттік  стандартына  сәйкес, 
физиканы  оқытуда  оқушылардың  ғылыми  дүниетанымын  қалыптастыру,  құбылыстарды 
талдай білу, теориялық білімдерін практикалық жағдайларда қолдану дағдыларын дамыту 
көзделеді [1].
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Көптеген оқушылар физиканы тек формулалар мен есептерге негізделген күрделі пән 
ретінде  қабылдайды.  Алайда,  күнделікті  тұрмыста  кездесетін  құбылыстардың  барлығы 
физикалық заңдылықтарға бағынады. Мысалы, спорттағы қозғалыстар (Ньютонның заңдары, 
импульс,  энергияның  сақталу  заңы),  жарық  пен  дыбыстың  таралуы  (Гюйгенс  принципі, 
акустика) нақты мысалдар арқылы түсіндірілсе, оқушылардың пәнге деген қызығушылығы 
артады.  Мысалы тұрмыстық  техниканы алайық,  ол  физикалық  заңдардың  қолданылуына 
айқын мысал бола алады. Атап айтсақ, телефон, теледидар, компьютер және интернет желілері 
электромагниттік  толқындар мен кванттық механика  қағидаларына негізделген.  Егер  осы 
физикалық  принциптер  болмағанда,  адамзат  әлі  күнге  дейін  ақпарат  алмасуда  дәстүрлі 
әдістерге сүйенер еді [2]. Сонымен қатар, электр энергиясын өндіру мен тұтыну, жылу және 
механикалық  қозғалыстың  өзара  айналуы  сынды  құбылыстардың  практикалық  маңызын 
түсіндіру оқушылардың пәнді игеруіне оң ықпал етеді.

Физикалық  ойлауды  дамыту  үшін  оқытушылар  қарапайым  тәжірибелерді  қолдануы 
қажет.  Мысалы,  Архимед  заңы  бойынша  сұйықтыққа  батырылған  денеге  әрекет  ететін 
ығыстырушы күшті тәжірибе жүзінде көрсету оқушыларға заңдылықтың мәнін терең түсінуге 
көмектеседі.  Сондай-ақ,  эксперименттік  зерттеулерді  сабаққа  енгізу  оқушылардың 
аналитикалық ойлау дағдыларын қалыптастырады [3]. 

Физиканы оқыту барысында орта буын оқушыларына күнделікті тұрмыста кездесетін 
құбылыстарға  бірнеше  мысалдар  келтірейік.  Мысалы,  бөлмедегі  ауа  циркуляциясын 
қарастырайық. Ауа баптағыштың (кондиционердің) жоғары, ал жылыту радиаторларының 
төмен  орналастырылуы кездейсоқ  емес.  Ыстық  ауаның тығыздығы салқын ауадан  төмен 
болғандықтан, ол жоғары көтеріледі, ал салқын ауа төмен шөгеді. Осы физикалық қасиетті 
ескере отырып, жазда бөлмені салқындату үшін кондиционер жоғарыға, ал қыста жылыту 
үшін радиатор төменге орналастырылады. Бұл – конвекция құбылысының айқын мысалы.

Физикалық құбылыстарды тұрмыстық деңгейде түсіндірудің тағы бір жолы – булану 
және конденсация процестерін қарастыру. Киімдердің тез кебуі олардың беткі ауданымен 
байланысты. Мысалы, жайылып қойған киім бүктелген киімге қарағанда жылдамырақ кебеді, 
себебі булану жылдамдығы беткі ауданға тәуелді. Бұл процестің кері бағыты – конденсация. 
Душ  қабылдағаннан  кейін  ванна  бөлмесіндегі  айнаның  буланып  кетуі  немесе  шәйнек 
қақпағында  су  тамшыларының  пайда  болуы  осы  құбылысты  сипаттайды.  Ауаның 
құрамындағы су буы салқын бетке тигенде конденсацияланып, сұйық күйге өтеді.

Конденсация  құбылысын  табиғаттағы  шық  түзілуімен  байланыстырып  түсіндіруге 
болады.  Кешке ауадағы температура  жоғары болып,  ол  көп мөлшерде  су  буларын ұстап 
тұрады.  Ал  түнде  температура  төмендегенде  ауадағы  артық  су  булары  жапырақтарға, 
шөптерге ұсақ тамшылар түрінде шөгеді. Бұл процесс су буының температураға тәуелділігін 
және фазалық ауысулардың табиғи құбылыстардағы рөлін көрсетеді.

8 сынып оқушылары жарық ұғымен таныса бастайды. Жарық – ол біз күнделікті көретін 
құбылыс. Ол – электромагниттік толқын, энергияның бір көзі. Осы жарық заңдары тақырыбы 
бойынша  сабақ  өту  барысында  қарапайым  мысал  ретінде   қараңғы  бөлмедегі  ештеңе 
көрінбейтіндігін  алсақ.  Егер  жарықты  қосар  болсақ,  жарық  көзін  ғана  емес,  бөлмедегі 
заттардың барлығын көруге болады. Жарық көзінен шыққан сәулелер түзусызық бойымен 
таралып, бөлмедегі заттарға түседі. Ал ол заттар жарық сәулелерін көзге қарай шағылдырады. 
Яғни айналадағы заттардың көрінуі  де  жарықтың шағылу заңына негізделген.  Жарықтың 
шағылу  және  сыну  құбылыстарын  қарапайым  тәжірибелер  арқылы  көрсетуге  болады. 
Мысалы, суға салынған қасықтың сынық болып көрінуі жарықтың сыну заңына негізделген. 
Жарықтың бір оптикалық ортадан екінші ортаға өткенде таралу бағытының өзгеруі оның сыну 
көрсеткішіне байланысты екенін түсіндіру – оқушылардың оптикалық құбылыстарды дұрыс 
қабылдауына ықпал етеді.

Мысалы 9  сынып оқушыларына  физикалық заңдардың практикалық маңыздылығын 
дыбыс құбылыстары арқылы да көрсетуге болады. Дыбыс – газ, сұйық және қатты ортада 
таралатын серпімді  толқын.  Дыбыстың таралуына орта қажет болғандықтан,  вакуумда ол 
таралмайды.  Ғарышта  ешқандай  дыбыс  естілмейтінінің  себебі  –  онда  дыбыс  тарайтын 
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ортаның жоқтығы. Бұл құбылысты мектептегі вакуумдық камерада тәжірибе жасап дәлелдеуге 
болады: камера ішіндегі ауаны сорып алып, телефон қоңырауының дыбысы жоғалатынын 
байқау арқылы оқушылар дыбыстың таралу табиғатын жақсырақ түсінеді.

Дыбыс  толқындарының  ерекшеліктерін  зерттей  отырып,  олардың  медицина  мен 
технологиядағы қолданыстарын көрсету де маңызды. Мысалы, ультрадыбыстық толқындар 
(жиілігі  20  кГц-тен  жоғары)  медицинада  ішкі  ағзаларды  зерттеуге,  ал  эхолокацияда  су 
астындағы кедергілерді анықтауға қолданылады. Ал инфрадыбыстық толқындар (жиілігі 20 
Гц-тен  төмен)  табиғи  апаттарды  болжауға  мүмкіндік  береді.  Осылайша,  оқушыларға 
физиканың практикалық маңызын көрсетіп,  оны тек теориялық пән емес,  өмірлік қажетті 
ғылым ретінде қабылдауына ықпал етуге болады. Мысалы Цунами, жер сілкіністері, жанартау 
атқылаулары секілді  апаттар орын алған жағдайда  инфрадыбыстар шығарса,  оны зерттеу 
арқылы миллиондаған адамдардың өмірін сақтап қалуына көмектеседі. Солай оқушыларға 
физиканың тек теория емес,  адамзат өміріне тікелей әсер ететін ғылым ретінде маңызын 
түсіндіруге болады. Дыбыстың таралу заңдылықтарын қарастыруда оқушылармен «неге біз 
ғарыштағы соқтығыстарды естімейміз?» деген сұрақты талқылай отырып, оқушылардың сын 
тұрғысынан ойлауын жетілдіруге болады. Дыбыс - үш ортада да (қатты, сұйық және газ) 
тарала алатын серпімді бойлық толқын болып табылады. Дыбыстың таралуына серпімді орта 
керек болғаннан кейін, ғарыштағы вакуум оған сәйкес келмейді. 

Бұл құбылысты оқушыларға тәжірибе жүргізу арқылы түсіндіру тиімді болады. Мысалы, 
мектептегі вакуумдық камераны алып, телефон орналастырып ішіндегі ауасын сорып алайық. 
Ендігі сол телефонға қоңырау шалатын болсақ, бізге ешқандай дыбыстың естілмейтіндігін 
байқауға  болады.  Осы секілді  тәжірибелік  жұмыстар оқушылардың теориялық білімдерін 
жетілдіруде көмектеседі.

Ендігі  кезекте  мехника  бөлімін  спортпен  байланыстыру  арқылы,  қозғалыстарды 
жақсырақ зерттеуге болады. Спорттағы барлық қозғалыстар физикалық заңдарға бағынады. 
Мысалдар  келтірсе,  футболда  механика  көп  рөл  атқарады.  Футболдағы  соққылардың 
траекториясы,  хоккей  шайбасының  қозғалысы,  мәнерлеп  сырғанаушылардың  айналу 
жылдамдығы  –  барлығы  механиканың  заңдылықтарына  бағынады.  Айналу  динамикасын 
зерттегенде  импульс  моментінің  сақталу  заңын  қолдануға  болады.  Мысалы,  мәнерлеп 
сырғанаушы  қолдарын  жайып  айналғанда  оның  бұрыштық  жылдамдығы  төмендейді,  ал 
қолдарын жинағанда айналу жылдамдығы артады. Бұл құбылыс импульс моментінің сақталу 
заңына негізделген және спортшыларға әдемі элементтерді орындауға мүмкіндік береді.

Жүзу спортын алып қарастыратын болса, бұл жерде физиканың гидродинамика бөлімі 
үлкен рөл атқарады. Жүзушілер мейілінше мәреге бірінші жетуі  үшін барлық физикалық 
амалдарды іске  асырады.  Мәселен,  жүзгіштің  басы үнемі  су  астында болады.  Бұл судың 
кедергі күшін азайтуға мүмкіндік береді. Тағы да судың қарсылығын азайту үшін жүзгіштің 
қолдары суды кескендей пышақ секілді суға кіруі тиіс. Бұл оқушыларға спорттан жетістіктерге 
жету үшін де физиканың маңызды екенін көрсетеді. 

Импульс моментінің сақталу заңын білу мәнерлеп сырғанауда спортшылар үшін әдемі 
элементтерді жасауында көмегін тигізеді. Қолын жайған күйде айналу жылдамдығы кемісе, 
секіріп айналу кезінде қолын жинау маңызды. Бұл спортшылар үшін ауада бірнеше айналым 
жасауға  мүмкіндік  береді.  Осылай  спорттық  қозғалыстарды  физикалық  заңдар  арқылы 
түсіндіру оқушылардың логикалық ойлау қабілетін дамытуға ықпал етеді.

Осы  мысалдардың  барлығы  адамның  өмірі  физикамен  тығыз  байланыста  екенін 
көрсетеді. Төмендегі 1 кестеде оқушыларға физика пәнін түсінікті әрі қызықты етіп жеткізуге 
арналған мысалдар мен тәжірибелер келтірілген.

Кесте 1. Мысалдар мен тәжірибелер
Тақырып Күнделікті өмірден 

мысал
Тәжірибе / Қолдану

Температура және жылу Кондиционер  мен 
батареялардың 

Ыстық  ауа  жоғары,  салқын  ауа 
төмен орналасатынын көрсету
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орналасуы

Булану Жуылған  киімнің 
жайылғанда тез кебуі

Ылғалды  киімді  екі  түрлі 
жағдайда кептіру

Конденсация Душтан кейін айнаның 
булануы,  таңғы  шық 
түзілуі

Мұзды  су  құйылған  стаканның 
сыртында тамшылар пайда болуы

Жарықтың сынуы Су  ішіндегі  қасықтың 
майысқандай көрінуі

Стакандағы  суға  қалам  салу 
тәжірибесі

Жарықтың шағылуы Айналадағы заттардың 
көрінуі

Жарықтың  заттардан  көзге 
шағылуы 

Дыбыс және оның таралуы Ғарышта  дыбыстың 
таралмауы

Вакуумдық  камерадағы  телефон 
қоңырауы

Инфрадыбыс және 
ультрадыбыс

Медициналық 
зерттеулер,  табиғи 
апаттардың алдын алу

Ультрадыбыстық құрылғылардың 
жұмысын көрсету

Қозғалыс және механика Футболдағы 
айналмалы соққылар

Допты айналдырып тебу

Соқтығысу заңдары Хоккейшілердің 
соқтығысы

Бортқа  соқтығысу  арқылы  бағыт 
өзгерту

Гидродинамика (жүзу) Жүзушілердің басын 
су астында ұстауы

Қолды  пышақша  суға  енгізу 
тәжірибесі

Импульс моментінің 
сақталуы

Мәнерлеп 
сырғанаушылардың 
айналуы

Қолды  жинау  арқылы  айналу 
жылдамдығын өзгерту

Қорытынды
Физиканы  оқыту  барысында  оны  оқушылардың  күнделікті  өмірімен  байланыстыру 

маңызды.  Қарапайым  тұрмыстық  құбылыстардан  бастап,  спорттағы,  медицинадағы  және 
технологиядағы қолданылуына дейін мысалдар келтіре отырып түсіндіру – оқушылардың 
пәнге  деген қызығушылығын арттырады.  Теориялық білімді  тәжірибелік  тапсырмалармен 
ұштастыру – физикалық құбылыстарды терең түсінуге және олардың практикалық маңызын 
ашуға ықпал етеді.

Жалпы,  физика  сабақтарын  өмірмен  байланыстыра  отырып  өткізу  оқушылардың 
ғылыми көзқарасын қалыптастырады. Бұл тәсіл олардың болашақ мамандық таңдауына да оң 
ықпалын тигізеді. Сондықтан физика пәнін қызықты әрі түсінікті ету – әрбір мұғалімнің негізгі 
міндеттерінің бірі. 

Қолданылған әдебиеттер тізімі
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Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, техникалық физика кафедрасының «Физика мұғалімдерін 
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Ғылыми жетекшісі – Г.М. Аралбаева

Қазіргі  уақытта  Қазақстан  Республикасында  инклюзивті  білім  алатын оқушылардың 
саны 230 мыңнан астам екенін белгілі. Олардың ішінде 66%-дан астамы жалпы білім беретін 
мектептерде инклюзивті білім алды. Бұл шамамен 150 мыңнан астам баланы құрайды. Соңғы 
жылдары инклюзивті  білім  беруді  дамытуға  бағытталған  мемлекеттік  бағдарламалар  мен 
саясаттардың арқасында бұл көрсеткіштердің өсуі ықтимал. Бүгінде Астана қаласының өзінде 
ерекше білім беруді қажет ететін 16 527 бала бар [1]. Бұл статистикалық талдау бізге нені 
меңзейді? Инклюзивті білім беру бойынша барлық балаларға тең оқыту жағдайларын жасау 
керектігін  көрсететеді.  Қазіргі  кезде  мемлекет  тарапынан  жүргізіліп  отырған  арнайы 
бағдарламалар мен білім беру саясатының нәтижесінде инклюзивті білім беру мәселесі күннен 
күнге жақсарып келуде. Дегенмен, инклюзивті білім беру жүйесінде ерекше қажеттіліктері бар 
балаларға білім беру әдістерін жетілдіру маңызды мәселелердің бірі болып табылады. Әсіресе, 
күрделі жаратылыстану пәндері, соның ішінде физика пәнін оқытуда заманауи, интерактивті 
және дифференциалды тәсілдерді қолдану ерекше мәнге ие. 

Физиканы оқытудың әртүрлі әдістерін пайдалану оқушылардың материалды тереңірек 
меңгеруіне және олардың мотивациясын арттыруға ықпал етеді. Физика – теориялық түсінуді 
ғана емес, сонымен қатар практикалық қолдануды да қажет ететін күрделі пәндердің бірі. 
Дәрістер мен дәстүрлі есептерді шешуге негізделген оқыту әдістері инклюзивті сыныптарда 
тиімді бола бермейді. Сондықтан физиканы оқытуда интерактивті технологияларды қолдану 
маңызды. 

Интерактивті оқыту – бұл оқушылардың оқу процесіне белсенді қатысуына мүмкіндік 
беретін  әдіс,  ол  оқытушы,  оқушы  және  оқу  материалы  арасындағы  өзара  әрекеттестікті 
күшейтіп,  танымдық  белсенділікті  арттырады.  Бұл  әдіс  оқушылардың  өздігінен  ойлауын 
дамытып, мәселелерді шешу қабілетін жетілдіреді және топтық жұмысты ынталандырады. 
Интерактивті оқыту әдістерінің ішінде дебат, миға шабуыл, рөлдік ойындар, проблемалық 
оқыту кеңінен қолданылады, олар оқушылардың пәндік білімдерін тереңдетіп қана қоймай, 
коммуникативтік дағдыларын да дамытады [2].

Инклюзивті білім беру – барлық оқушылардың, олардың физикалық немесе танымдық 
ерекшеліктеріне қарамастан, білім алу процесіне қолжетімділігін қамтамасыз ететін жүйе. Бұл 
тәсіл  оқыту  әдістерін  бейімдеуді,  сондай-ақ  көмекші  технологияларды  енгізуді  қамтиды. 
Дауыстық  енгізу  бағдарламалары,  тактильді  қабылдау  жүйелері,  физикалық  процестердің 
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